
Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 589/2015  DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 500491/2015 de 13/11/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor; JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de 
TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, 
para custear  despesas com viagem a localidade de Breves no 
período de 20 a 23/11/2015, com o objetivo de realizar serviço 
de manutenção na RTV da Funtelpa que encontra-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 901219

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 595/2015 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 594/2015 
de 18/11/2015, publicada no DOE nº 33.015, de 19/11/2015, 
protocolo nº 900801; que dispensou do cargo Comissionado de 
Assistente II a servidora ROSALICE PEREIRA MOREIRA, mat. 
funcional nº 5225787/5.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 901517

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1007/2015-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária-Adjunta de 
Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação no período de 23 e 24 de 
Novembro de 2015.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 900573

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 24368/2015

PORTARIA - No. 23519/2015
PUBLICADA NO DOE Nº 888315 de 19/10/2015
NOME: WELSON ROBERTO ARAUJO LIBORIO
MATRÍCULA: 57212166  CPF: 792.043.412-20
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO 
OPERAC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / BREU BRANCO / 27/10/2015 - 30/10/2015 Nº 
Diárias: 3
BREU BRANCO / GOIANESIA DO PARA / 30/10/2015 - 01/11/2015 
Nº Diárias: 2
GOIANESIA DO PARA / BELEM / 01/11/2015 - 01/11/2015 Nº 
Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / BREU BRANCO 19/10/2015 - 22/10/2015 Nº Diárias: 3
BREU BRANCO / GOIANESIA DO PARA 22/10/2015 - 24/10/2015 
Nº Diárias: 2
GOIANESIA DO PARA / BELEM 24/10/2015 - 24/10/2015 Nº 
Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 901526

CONTRATO
Contrato: 087
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Instalação de forro nas 12 salas de aula da 
EEEM Padre Eduardo, localizada na Rua Rodolfo Pinajá, Distrito 
de Mosqueiro, no município de Belém/Pa.
Carta Convite: 037/2015 - NLIC/SEDUC
Valor Total: R$ 69.990,10
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102 * Produto: 2227 *  Funcional Programática: 
16101.12.362.1349 * Projeto/Atividade: 4964 * Natureza da 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Lastro Projetos e Construção Civil Ltda. CNPJ. 
02.511.127/0001-09, com sede na Av Tavares Bastos, nº 820, 
2º andar - Sala A, Cep.: 66.615-005 , Marambaia - Belém/Pa. 
Telefone: 9132441550
Data de Assinatura: 19/11/2015
Vigência: 19/11/2015 a 16/04/2016
Foro: Belém
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 901587

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da 
EEEF. São Jerônimo    Tapanã/Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar o  valor mensal do contrato 
orifi nal, reajustado pelo IPCA, bem como prorrogar sua vigência.
Valor Mensal : R$ 4.391,99
Contrato: 017
Exercício: 2014
Dispensa de Licitação: 018/2014-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1346 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339036.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa  - Cep: 66630-505
Lacadora:  MARGARETE CARVALHO/ CPF: 593.672.532-49, 
residente e domiciliada na  Rua Presidente Costa e Silva, nº 02, 
bairro: Tapanã - Belém/Pa, Cep.: 66.825.080
Data de Assinatura: 19/11/2015
Vigência: 20/11/2015 à 19/11/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 894005
Termo Aditivo: 6
Objeto do Contrato: Fornecimento de link de comunicação 
de dados via concessionária de REDE NAVEGAPARÁ com 
manutenção de acesso à internet, locação de roteadores, sessões 
de emulação, fi las de impressão, IP’s válidos através de NAT, 
manutenção de rede de dados (fi bra óptica e rádio) e consultoria 
especializada, visando atender as   necessidades de Tecnologia 
da Informação e Comunicação-TIC da SEDUC.
Objeto do Termo Aditivo: Reajuste de preços pelo índice IGP-M 
dos serviços previstos no contrato original, conforme descrito 
da Proposta Comercial nº 0215/2015-PRODEPA, bem como 
prorrogar vigência de 12 meses.
Valor Mensal : R$ 338.860,47
Contrato: 141
Exercício: 2011
D.L.: 029/2011-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1377 Proj./Atividade: 6719. Natureza de 
Despesa: 339139.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339139.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1349 Proj./Atividade: 4964. Natureza de 
Despesa: 339139.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa
Cep: 66630-505
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ/PRODEPA.CNPJ: 
05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa - Cep: 66820-000
Data de Assinatura: 10/11/2015
Vigência: 11/11/2015 à 10/11/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 901586

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 843.900/2014
Dispensa de Licitação: 020/2015-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
Congregação das Irmãs Missionárias da Imaculada Conceição.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Colônia de São José 
Rodovia BR 163 km 19 Santarém/Cuiabá, no Município de 
Santarém/PA., para funcionamento da E.E. São José, pertencente 
à Congregação das Irmãs Missionárias da Imaculada Conceição., 
Valor mensal: R$ 18.000,00 (Dezoito mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/11/2015.

Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 844.726/2014
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO de Nº 25/2015, com base 
no PARECER Nºs 2016/2015/2015-ASJUR/SEDUC, conforme 
disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.

Belém, 11 de setembro de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC
Protocolo 901652

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 24248/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO EM SALA 
DE RECURSO MULTIFUNCIONAL : ESPAÇO PARA ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO- AEE, A ATIVIDADE FAZ PARTE 
DO CONVÊNIO Nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / BELEM / 14/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 4
BELEM / CASTANHAL / 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: DILZA MARIA ALVES RODRIGUES
MATRÍCULA: 57213482   CPF: 63827603234
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 901326

PORTARIA DE DIARIAS No. 24337/2015
OBJETIVO: participar de formação para professores que atuam 
no projeto mundiar.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SALINOPOLIS / CASTANHAL / 30/11/2015 - 04/12/2015 Nº 
Diárias: 4
CASTANHAL / SALINOPOLIS / 04/12/2015 - 04/12/2015 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: JORGE DANIEL REGO DE SOUZA FILHO
MATRÍCULA: 5895605  CPF: 72506741291
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 901331

PORTARIA DE DIARIAS No. 24376/2015
OBJETIVO: ENTREGA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NOS 
MUNICÍPIOS DESCRITOS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 16/11/2015 - 19/11/2015 Nº Diárias: 3
ALTAMIRA / PLACAS / 19/11/2015 - 21/11/2015 Nº Diárias: 2
PLACAS / ITAITUBA / 21/11/2015 - 24/11/2015 Nº Diárias: 3
ITAITUBA / BELTERRA / 24/11/2015 - 27/11/2015 Nº Diárias: 3
BELTERRA / MONTE ALEGRE / 27/11/2015 - 30/11/2015 Nº 
Diárias: 3
MONTE ALEGRE / BELEM / 30/11/2015 - 30/11/2015 Nº Diárias: 
0.5
NOME: JOSE RAIMUNDO DO NASCIMENTO RODRIGUES
MATRÍCULA: 6400302
CPF: 25879391272
CARGO/FUNÇÃO:
AUX. DE SERV. GERAIS A / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 901334

PORTARIA DE DIARIAS No. 24282/2015
OBJETIVO: participar de reunião DO BID EM BRASÍLIA na 
secretaria de assuntos internacionais (SEAIN) NO MINISTÉRIO 
DE PLANEJAMENTO(mpog)
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 24/11/2015 - 24/11/2015 Nº Diárias: 0
BRASILIA / BELEM / 24/11/2015 - 24/11/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: PAULO FERNANDO MACHADO
MATRÍCULA: 5706246
CPF: 37952366068


